
 

 

 

 

 

 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA 

A.S.P. “CARLO PEZZANI” 
(Avvenuta con D.G.R. n. 17281 del 23.04.2004 

 e con Decreto n. 11597 del 07.07.2004 

pubblicato sul B.U.R.L. n. 30 del 19.07.2004) 
C.F. 86000150184 - P. IVA 00990490187 

V.le Repubblica, 86 -  27058  VOGHERA 

Tel. 0383 644411 

 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Estratto di Verbale n. 29 del 18.12.2024) 

 

 

DELIBERAZIONE n.  013     del  18.12.2024 

 

 

Pag. 

1/4 

 

Presidente FULVIO ALBERTO TARTARA P 

   

Vicepresidente 

Consiglieri 

ELENA RATTO 

CHRISTIAN DORIA 

ILARIA CARBONE 

CLAVENZANI ANTONELLA  

P 

P 

P 

P 

 

 
 

  

 

OGGETTO : 

DISAMINA DETERMINAZIONI DELLE RETTE DI DEGENZA PER I SERVIZI DI RSA E CDI 

 

Partecipano di diritto come da Statuto: 
 

il Direttore Alfonso Mercuri 
 

 

 

Presenziano per specifico invito  

il Revisore dei Conti: Matteo Navaroni 

 

                                                                                        P 

  
 

 

 

 

 

 



 

 

SEGUE: DELIBERAZIONE n.  013      del     18.12.2024 

 

 

Pag. 

2/4 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

CONSIDERATO che l’A.S.P. è ente gestore di:  

2 RSA,  

1 CDI, 

1 Consultorio familiare 

ed è accreditato con la regione Lombardia sia per i 134 posti letto in RSA, sia per i 30 posti in CDI sia 

per il consultorio; 

 

CONSIDERATO che gli introiti derivanti dall’accreditamento coprono solo una parte dei costi che 

occorre sostenere per erogare i servizi secondo gli standard regionali nonché quelli di qualità che si 

intende perseguire, specialmente per le unità d’offerta residenziale e semiresidenziale; 

 

VISTE le rette di degenza attualmente praticate per i servizi residenziali e semiresidenziali: 

RSA: € 1.896,00 al mese pari a 62,34 al giorno 

CDI: € 500,00 al mese pari a 16,44 al giorno; 

 

CONSIDERATO che le rette attualmente in vigore sono state approvate con Delibera del C.D.A. n. 12 

del 05/09/2019 ed entrate in vigore dal 01/10/2019; 

 

RITENUTO di dover rivedere le rette di degenza per far fronte alle necessità stanti gli aumenti 

verificatisi che modificano il quadro complessivo dei costi, dovuto alle spinte inflattive nel corso di 

questi anni. Tenuto conto quindi dell’aumento del costo del personale dipendente dovuto al rinnovo dei 

contratti nazionali, del costo delle professionalità sanitarie esterne per garantire i servizi necessari 

secondo standard e dell’aumento dei costi dei farmaci e  di tutti i costi delle forniture dei servizi per ogni 

unità di offerta; 

 

CONSIDERATO che l’aumento ISTAT FOI nel periodo 2020 - 2024 risulta pari a + 16,10%; 

 

RITENUTO al fine di non gravare pesantemente sugli ospiti e loro familiari di applicare solo il 50% 

della variazione ISTAT FOI; 

 

RITENUTO pertanto, allo stato dei fatti, provvedere all’applicazione dell’aumento al 50% ISTAT FOI 

2020-2024 e determinare le nuove tariffe come segue: 

- rette delle RSA1 e RSA2, con decorrenza 01/01/2025, come segue: 

€. 2.047,00 retta mensile ovvero retta mensile x 12 mensilità:365 gg. pari ad €. 67,30=die; 

- rette del CDI, con decorrenza 01/01/2025, come segue: 

€. 540,00 retta mensile ovvero retta mensile x 12 mensilità:365 gg. pari ad €. 17,76=die, 

 

PROCEDUTOSI alla relativa votazione che ha ottenuto l’unanimità dei presenti e votanti e con il 

parere favorevole in merito alla regolarità sotto il profilo amministrativo e contabile del Direttore; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SEGUE: DELIBERAZIONE n.  013      del     18.12.2024 

 

 

Pag. 

3/4 

 

 

Tutto ciò premesso  

 

DELIBERA 

 

Per le ragioni di cui in parte motiva: 

 

1. di adeguare le tariffe delle rette delle RSA1 e RSA2, con decorrenza 01/01/2025, come segue: 

€. 2.047,00= retta mensile ovvero retta mensile x 12 mensilità:365 gg. pari ad €. 67,30=die, 

dando atto che la retta giornaliera passerà da € 62,34 a € 67,30 con un aumento di € 4,96 al 

giorno; 

 

2. di adeguare le tariffe delle rette del CDI, con decorrenza 01/01/2025, come segue: 

€. 540,00= retta mensile ovvero retta mensile x 12 mensilità:365 gg. pari ad €. 17,76=die, dando 

atto che l’aumento giornaliero è di € 1,32=; 

 

3. di autorizzare il Direttore all’applicazione delle nuove tariffe a partire dal 01/01/2025; 

 

4. di stabilire che la presente deliberazione abbia immediata esecutività; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.22, comma 4, del Regolamento Regionale 4 

giugno 2003 n.11 in attuazione della L.R. n.1/2003, con l’osservanza della vigente normativa in 

materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679);  

 

6. di dare, infine, atto che, ai sensi della L.241/90, responsabile del procedimento, dell’istruttoria e 

dell’esecuzione del presente provvedimento, è il direttore dell’A.S.P., dott. Alfonso Mercuri; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SEGUE: DELIBERAZIONE n.  013      del     18.12.2024 

 

 

Pag. 

4/4 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE                 IL DIRETTORE                                                 
F/TO   DR. FULVIO TARTARA                                 F/TO DOTT. ALFONSO MERCURI 
 

                                                                                           I COMPONENTI 
                                                                                       F/TO ILARIA CARBONE 

       F/TO ANTONELLA CLAVENZANI 
F/TO CHRISTIAN DORIA 

                                                           
========================================================= 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
___________________ 

 
Si dichiara che copia della deliberazione sopra estesa, è pubblicata all’albo di questa Istituzione 
dal 30.12.2024 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi e cioè fino al 14.01.2025 
 
Addì, 30.12.2024  
                                                   IL DIRETTORE 
         DOTT. ALFONSO MERCURI              
         
========================================================= 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Addì, 30.12.2024                                                          

IL DIRETTORE 
         DOTT. ALFONSO MERCURI              
       
========================================================= 
 
Divenuta esecutiva il: IMM. ESECUTIVA 
 
Addì, 30.12.2024 
        IL DIRETTORE 
         DOTT. ALFONSO MERCURI              
                   
========================================================= 
In merito allo schema di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e/o contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del Regolamento n. 11 della 
Regione Lombardia di attuazione della L.R. n. 1/2003. 
 
Voghera, lì 18.12.2024                            
 

IL DIRETTORE 
         DOTT. ALFONSO MERCURI              

 

 

 


